
 
 

 

 

 

Servizio Sanitario Regionale 

Regione Calabria 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 

(Istituita con D.P.G.R. Calabria n°170 dell’08/02/1995) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 033 DEL 25.02.2016 

 

 

 

OGGETTO: Obiettivi di Piano 2013-2015. Rendicontazione attività Linea Progettuale n.16. Presa d’atto.  

 

Il Direttore Generale Dott. Achille Gentile, nominato con Decreto Regionale n.5 del 12.01.2016, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente Deliberazione in merito all’argomento indicato in 

oggetto. 

  

 

 

 

            Il Direttore Generale 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

   Dott.ssa Roberta Iaccino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Si attesta che la spesa totale di €.             , scaturente dalla presente proposta, è stata registrata sul 

conto n.       del bilancio        , che presenta idonea copertura. 

Il Responsabile del Procedimento                                                                   Il Direttore dell’Ufficio 

    

 

 

  



PREMESSO 

 

       - Che con Decreto del Commissario ad Acta della Regione Calabria n. 67 del 29 giugno 2015 

            è stato approvato il Programma Operativo per l’assegnazione degli Obiettivi di carattere 

            prioritario 2013-2015 Linee Progettuali; 

 

       -    che con atto deliberativo n.199 del 22 luglio 2015 sono state approvate le Linee Guida per 

            le procedure di esecuzione degli obiettivi del PSN; 

 

-     che con Decreto del Commissario ad Acta n. 90 del 21 agosto 2015 sono state apportate  

            modifiche e integrazioni al DCA 67 del 29 giugno 2015; 

 

-   che tra le succitate Linee Progettuali è compresa la Linea Progettuale n. 16 “Sviluppo di 

strumenti del governo clinico e della valutazione della qualità e della sicurezza delle 

prestazioni – Risk Management” OBP anni 2013-2015; 

 

-   che il Responsabile Scientifico del Progetto “Valutazione del contenzioso per malpratica per 

aumentare la sicurezza e contenere i costi di risarcimento danno”, Dr.ssa Dolores 

Vantaggiato, relativo alla Linea Progettuale 16, ha redatto un progetto ad hoc unitamente a 

specifica scheda finanziaria delle spese necessarie per il raggiungimento degli obiettivi di € 

467.377,08 per l’anno 2013, di € 406.027,08  per il 2014 e di € 406.027,08 per il 2015 per 

un totale di € 1.279.731,24; 

 

-   che il suddetto Progetto è stato approvato con atto deliberativo n. 221 del 10 agosto 2015;  

  

- che, pertanto, l’assegnazione delle risorse per le annualità 2013-2015 è di € 1.279.731,24; 

 

- considerato che gli organi preposti alla realizzazione delle linee progettuali sono obbligati, 

al fine di una positiva valutazione, a rendicontare sull’andamento delle attività progettuali 

affidate; 

 

- che il Responsabile Scientifico del succitato Progetto ha presentato le relazioni con 

rendicontazione delle attività svolte e dei costi sostenuti per le annualità 2013-2014 e per 

l’annualità 2015, da cui si evince che la somma assegnata con DCA 90 del 21 agosto 2015 

      è stata interamente utilizzata;  

 

       -    che da esse si rileva, inoltre, che le attività delle Linee Progettuali, previste con gli Obiettivi  

            di Piano di che trattasi, sono state espletate nel corso delle attività istituzionali ordinarie e 

            secondo la prassi e procedure previste dalla normativa vigente, senza autonoma 

            organizzazione di attività supplementari; 

 

-     che la somma di € 140.000,00, rimane accantonata per corrispondere quanto previsto e 

dovuto al consulente medico legale e al laureato in giurisprudenza, entrambi con 

comprovata esperienza in materia di risarcimento danni per malpratica, per l’attività 

biennale svolta; 

 

- che, pertanto, si prende atto, dalle suddette Relazioni allegate alla presente e formanti parte 

integrante e sostanziale, che gli obiettivi di piano, relativi al summenzionato Progetto, sono 

stati raggiunti;  

 

- visto che per la gestione e realizzazione della linea progettuale è stato indispensabile 

avvalersi del supporto del personale individuato per la realizzazione del Progetto; 



- che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità 

ai contenuti dell’art.3 ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

- che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

11/04; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

       che ha designato quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Roberta Iaccino, ai sensi 

       e per gli effetti di cui alla legge 241/1990; 

 

      Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle 

      rispettive competenze;  

DELIBERA 

 

- Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e confermati; 

 

- di prendere atto delle relazioni del Responsabile Scientifico del Progetto, Dr.ssa Dolores 

Vantaggiato, relativo alla Linea progettuale n. 16, che allegate al presente atto ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale, da cui si evince che gli obiettivi di piano, 

relative alla Linea Progettuale n.16 , per le annualità 2013-2015, sono stati raggiunti, e che 

sono state svolte, dal personale interessato, le attività di supporto; 

 

- di prendere atto, altresì, che le attività delle Linee Progettuali, previste con gli Obiettivi di 

Piano di che trattasi, sono state espletate nel corso delle attività istituzionali ordinarie e 

secondo la prassi e procedure previste dalla normativa vigente, senza autonoma 

organizzazione di attività supplementari; 

 

- di autorizzare la U.O.C.  G.R.E.F ad iscrivere i costi indicati nelle relazioni delle attività  

dei rispettivi bilanci di competenza; 

 

- di precisare che la somma di € 140.000,00 rimane accantonata per corrispondere quanto 

previsto e dovuto al consulente medico-legale e al laureato in giurisprudenza, entrambi con 

comprovata esperienza in materia di risarcimento danni per malpratica, per l’attività 

biennale svolta; 

 

- di trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Regionale Tutela della Salute, 

Settore n. 3 L.E.A; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3 ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 

- di precisare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi della L.R. 11/04; 

 
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

            Dr. Mario Veltri 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Achille Gentile 

 

 
 



SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

-   è  stata affissa all'albo pretorio di  questa  Azienda  in  data _________________________,      

                 e  vi  rimarrà per quindici  giorni; 

 

-    è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ________________________; 

 

-    è costituita da n.____________ fogli intercalari e n.____________ fogli allegati 

  

  Cosenza, lì_______________                                          

        

                                                                                             Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                                         (Dott. Giancarlo Carci) 

________________________________________________________________________________    

                                                                                                                                                         

 SI ATTESTA 

 

- Che  la  presente  deliberazione  è  immediatamente  esecutiva  ai sensi dell’art. 10, comma 7, 

della        Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, con nota prot. n._______del ______ 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale N.11 del  19 marzo 2004. 

 

Cosenza, li ____________  

                                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                                (Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SI ATTESTA 

 

-        è divenuta esecutiva in data ____________________________ per decorrenza del termine di 

cui all’art.  13, comma 2, della Legge Regionale 19/03/2004 n. 11 

 

-        è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. ___________ 

del_______________ 

 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.  ___________ 

del_______________ 

 

      Cosenza, li ___________ 

  

                                                                        Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  

                                                                      (Dott. Giancarlo Carci) 


